parte del cuerpo, de cierta aptitud para que pueda responder al alma<sup>58</sup>. Toda forma, por lo mismo que da el ser a la materia, es también principio de operaciones, pues el obrar sigue al ser. Luego el alma humana será también principio de operaciones. Ahora bien, cuanto más perfecta es una forma dando el ser, tanto mayor será su capacidad de obrar. Por eso, las formas más perfectas tienen más operaciones y más diversas que las formas menos perfectas. Pero el alma humana es la más perfecta de todas las formas naturales. Luego en el hombre, y a causa de su máxima diversidad de operaciones, encontramos la máxima diversidad de partes u órganos corpóreos. Ahora bien, como el orden de los órganos sigue al orden de las operaciones, y en las diversas operaciones que proceden del alma, unas preceden naturalmente a otras, será necesario que una parte del cuerpo mueva a otra a su operación. Por esta razón, entre el alma como principio de operaciones, y todo el cuerpo hay intermediarios<sup>59</sup>.

<sup>58</sup> ID., S.Th., I, q. 76, a. 6c: "Si anima uniretur corpori solum ut motor, nihil prohiberet, immo magis necessarium esset esse aliquas dispositiones medias inter animam et corpus: potentiam scilicet ex parte animae, per quam moveret corpus; et aliquam habilitatem ex parte corporis, per quam corpus esset ab anima mobile".

<sup>59</sup> ID., *De Anima*, q. un., a. 9c: "Sed quia eadem forma quae dat esse materiae est etiam operationis principium, eo quod unumquodque agit secundum quod est actu; necesse est quod anima, sicut et qualibet alia forma, sit etiam operationis principium. Sed considerandum est quod secundum gradum formarum in perfectione essendi est etiam gradus earum in virtute operandi, cum operatio sit existentis in actu. Et ideo quanto aliqua forma est maioris perfectionis in dando esse, tanto etiam est maioris virtutis in operando. Unde formae perfectiores habent plures operationes et magis diversas quam formae minus perfectae (...) Unde cum anima rationalis sit perfectissima formarum naturalium, in homine invenitur maxima distinctio partium propter diversas operationes (...) Sed cum oporteat ordinem instrumentorum esse secundum ordinem operationum, diversarum autem operationum quae sunt ab anima, una naturaliter praecedat alteram, necessarium est quod una pars corporis moveatur per aliam ad suam operationem. Sic ergo inter animam secundum quod est motor et principium operationum et totum corpus, cadit aliquid medium; quia mediante aliqua prima parte primo mota movet alias partes ad suas operationes, sicut mediante corde movet alia membra ad vitales operationes".